

# SIAMIEC

Gorzów Wlkp.  
29 Kwiecień 1995r.  
NR4/52

"W chwili dziejowej, gdy nic nie zależy od człowieka, wszystko zależy od człowieka" /Cz. Miłosz/

BIULETYN INFORMACYJNY RUCHU MŁODZIEŻY NIEZALEŻNEJ

PIERWSZA ROCZNICA

19X - dokładnie w pierwszą rocznicę porwania i zamordowania

ks. Jerzego Popiełuszki w Warszawie miały miejsce uroczystości poświęcone ks. Jerzemu. Od godzin rannych ustawiały się długie kolejki wiernych pragnących przejść i pomodlić się przy grobie. Od godz. 15 na teren przykościelny zaczęły wchodzić delegacje zakładów pracy, regionów, uczelni, szkół... Niemal każda grupa posiadała swój transparent. Oto kilka napisów i haseł, które widniały na ogromnej ilości transparentów: "Słowa Twoje poniesiemy" "Księżo Jerzy trwamy z tobą aż do zwycięstwa" "Wyjednaj nam u Boga niepodległość" "Wywalozymy słowa ks. Jerzego" itd. Takich haseł ponad głowami tłumu było bez liku. Ponad wszystkimi górował jeden napis: SOLIDARNOŚĆ z oznaczeniem regionu, miasta, zakładu pracy lub szkoły. Była także delegacja z regionu gorzowskiego z transparentem "Pamiętamy - SOLIDARNOŚĆ - Region Gorzów Wlkp.". Powszechny entuzjazm wzbudziła grupa z "REYTANA" - jednego z warszawskich liceów, w ilości ponad 100 uczniów i prawdopodobnie z kilkoma profesorami. Można było zauważyć także grupy młodzieży z innych szkół, z transparentami np: "Leleweł" "Pójdziemy za Tobą - SOLIDARNOŚĆ uczniów - Zajączek" itp. Tuż przed rozpoczęciem uroczystości zaczęły się zjeżdżać młode pary, które przyjeżdżały tam wprost po ślubie z naręczami kwiatów i wzbudzały długotrwałe oklaski. O godzinie 18 rozpoczął się różaniec prowadzony przez ks. Małkowskiego a o 19 uroczysta msza rocznicowa, którą odprawił ksiądz z pięknym orłem na ornacie /bardzo to przypominało patriotyczne msze odprawiane tuż przed powstaniem styczniowym/. Homilię wygłosił ks. proboszcz Teofil Bogucki - jego kazanie było bardzo często przerywane długotrwałymi oklaskami. Mówił naprawdę pięknie. Na początku odtworzył z taśmy nagranie reakcji wiernych zgromadzonych w kościele św. Stanisława Kostki na wieść o odnalezieniu zwłok w Wiśle. Trudno to opisać, nad zamilkłym, kilkudziesięciotysięcznym tłumem rozlegał się płacz i jęk sprzed roku, który wywoływał dreszcz. W dalszej części homilii ks. Bogucki powiedział m.in. "Niedawno jeden z dygnitarzy państwowych powiedział, że "nikt i nic nie zatrzyma socjalistycznej PRL Polski na jej drodze" - ostrożnie mój drogi panie" po tym zerwała się ogromna burza oklasków następnie kilkudziesięciotysięczny tłum skandował SOLIDARNOŚĆ - SOLIDARNOŚĆ i znowu oklaski, które ksiądz prątał musiał wyciszyć podniesieniem rąk. Kolejną burzę braw wywołała informacja, że 31X odprawiona zostanie msza św. w intencji pracowników SB i MO w intencji o nawrócenie. Ksiądz Bogucki mówił jeszcze, o tym jak bardzo pomylili się zabójcy ks. Jerzego myśląc, że zabijając jego ciało zniszczą także ideę w imię których ks. Popiełuszko żył. Mszę zakończyło "Boże coś Polskę" z rękami podniesionymi w znak "V". Po zakończeniu mszy i przy roschodzeniu się tłumów uformował się pochód, którego siłę i liczebność trudno ocenić, wznoszący: "Solidarność" "Nie ma wolności bez Solidarności" "Precz z komuną" "Lech Wałęsa" "Zbyszek Bujak" "Gdańsk - Warszawa, wspólna sprawa". Uroczystości rocznicowe jak i każda msza za Ojczyznę na Żoliborzu pozostawiły niezatarte wrażenia. Uczuć i wielkiego bogactwa duchowego, z jakie czerpie się z kościoła św. Stanisława trudno opisać, to po prostu trzeba zobaczyć i przeżyć. Zachęcam wszystkich do wzięcia udziału choć w jednej mszy za Ojczyznę, które odprawiane są w każdą ostatnią niedzielę miesiąca o 19. W sumie na uroczystości przybyło 338 grup zorganizowanych i pielgrzymek, które zostały zgłoszone do rozpoczęcia nabożeństwa. Bardzo trudno ocenić liczbę wszystkich wiernych zgromadzonych wokół kościoła, na pewno było ich kilkadziesiąt tysięcy, chyba znacznie więcej niż podała BBC /20 tys./. Warto także zauważyć, że na płocie kościelnym wywieszony był transparent Federacji Młodzieży Walczącej - FMW z Warszawy

BMN

OD 5 DO 30 LISTOPADA - TYDZIEŃ WIEŹNIA POLITYCZNEGO - PAMIĘTAJ 6 OD 3 DO 10  
UWOLNIĆ WIEŹNÓW POLITYCZNYCH UWP UWOLNIĆ WIEŹNIEW POLITYCZNYCH



BADANIA NAD ALKOHOLIZMEM W ZSRR. Istnieniu ZSRR zagraża alkoholizm we własnym społeczeństwie, a nie zbrojenia zachodu. Ten ponury obraz malują badacze Akademii Nauk ZSRR, oddział w Nowosybirsku. Moskiewski korespondent AFP donosi o tych badaniach co następuje:

"Naróg alkoholowy we własnym kraju stanowi dla grupy uczonych radzieckich "największą tragedią naszej tysiącletniej historii", co w zestawieniu z "Holla gadaniną o amerykańskich rakietach Pershing i o międzynarodowym jest zupełnie bezproduktywne". W tym alarmującym dokumencie, jaki kiedykolwiek ukazał się na ten temat w ZSRR, twierdzi się, że co szóste nowonarodzone dziecko przychodzi na świat upośledzone umysłowo lub z wadą wrodzoną. W roku 1980 było w ZSRR "40 milionów alkoholików i pijaków ujętych w oficjalny sposób", a więc mniej więcej co szósty obywatel Kraju Rad jest chory. Liczba głęboko uzależnionych od alkoholu w 1980 roku była oceniana na 17 milionów. Pozostałe 23 miliony to pijacy w nadmiarze, stan których nie jest jeszcze głęboko patologiczny. Każdego roku ginie 1 milion ludzi wskutek nadmiernego picia alkoholu. "Takie pijaństwo prowadzi w następstwie krok po kroku do degeneracji narodu, przede wszystkim tej części narodu, którą stanowią Rosjanie", czytamy w raporcie Akademii Nauk w ZSRR. "Komu będzie potrzebne prowadzenie wojny przeciwko nam, jeżeli w przeciągu 12 do 15 lat załamamy się i tak jako samodzielne państwo jako państwo, którego dorosła ludność składa się w więcej niż w połowie z alkoholików i pijaków, niezdolnych do pracy i obrony"."

Spożycie wódki rośnie nieubłaganie: w 1952 roku spożycie na głowę rocznie wynosiło 15 litrów w roku 1983 około 30 litrów. Jeżeli ta tendencja się utrzyma to w 2000r, każdy statystyczny obywatel ZSRR będzie wypijał rocznie 50 litrów wódki, to znaczy 20l czystego alkoholu. Dochodziszczcie do tego samogoni! Kraj Rad będzie liczył wówczas 60 milionów uzależnionych i pijaków. Naukowcy z Nowosybirska ilustrują postępujący ich zdaniem proces degradacji ludności liczbą zakładów dla dzieci upośledzonych umysłowo. Podają jeenakże dane tylko do roku 1975, po nieważ nowe liczby są zbyt kompromitujące. Jednakże cytują dyrektora jednego z instytutów Meyerowicza, wedłu którego, 16,5% dzieci urodzonych w 1982 roku było upośledzone umysłowo, zatem co szósty noworodek, w okręgu denieckim na Ukrainie, w 1960 r. były 4 szkoły dla upośledzonych, dzisiaj wystarcza dopiero 38 szkół. Dochody skarbu ZSRR wyroszą rocznie ze sprzedaży wódki 45 miliardów rubli. Jednakże gospodarka traci z powodu alkoholizmu 180 miliardów rubli. Badania z roku 1979 wykazała, że alkohol wypiła 99,4% mężczyzn, 97,6% kobiet i 95% dorastających dziewcząt w wieku do lat 18 - regularnie! Czasopismo "Sielakaja Żyzn", pisze, że 90% osób leczonych odwykowo, w czasie pierwszej kuracji nie ma nawet 15 lat, jedną trzecią nie nawet 10 lat. w 85-ciu procentach zabójstw, gwałtów, rabunków i kradzieży, alkohol jest prawdziwym winowajcą.

Całkowicie czarny obraz malują naukowcy z Nowosybirska w stosunku do ludności wielkich połaci Syberii, gdzie ich zdaniem ani jeden pracownik wiejskiego parku maszynowego nie osiąga wieku emerytalnego, to znaczy 60-ciu lat. Przed południem syberyjscy pracownicy rolni wykonują "swoją pracę jak popadnie, z jednym celem na myśli - upić się po południu." Dla autora badań z Nowosybirska, spotkanie na drogach Syberii wieczorem trzeźwego człowieka jest równie częste jak z Marsjaninem.

Milan Dragowic /Moskwa/

/Die Zeit, nr 2/1985 z dnia 4. 01 1985/

OD 3 DO 10 LISTOPADA - TYDZIEŃ WIĘZNIENIA POLITYCZNEGO - PAMIĘTAJ - OD 3 DO 10  
"Każdy człowiek ma prawo do wolności opinii i wyrażania jej; prawo to obejmuje swobodę posiadania niezależnej opinii, poszukiwania, otrzymywania i rozpowszechniania informacji i poglądów wszelkimi środkami bez względu na granice." /Powszechna Deklaracja Praw Człowieka, art.19/. Deklaracja ta jako ratyfikowana przez rząd PRL stanowi normę prawną obowiązującą w Polsce. Jednakże rośnie katalog przepisów prawnych ograniczających korzystanie z praw obywatelskich w naszym kraju, rośnie również liczba aktów bezprawia. Ogłoszona w lipcu 1984r. amnestia, wbrew zapewnieniom władzy, nie była krokiem w stronę normalizacji stosunków w Polsce. Więzienia zapełniły się szybko, a liczba więźniów politycznych przekroczyła obecnie 260 osób. W naszym regionie 8 osób pozbawionych jest wolności z powodów politycznych.

Są to przecież ludzie, którzy wykonywali swoje prawo do godnego życia w imię wolności i prawdy. Są to ludzie, którzy poświęcają swój czas i zdrowie dla szerzenia kultury i nauki, budowania demokratycznych stosunków społecznych. Gdy stają przed sądem, ich prawo do wypowiedzi zostaje ograniczone. Ich procesy sądowe są jawnym zaprzeczeniem praworządności w Polsce.

Nie możemy zapomnieć o więźniach sumienia; bez względu na to czy kiedyś znajdziemy się w ich szeregach, czy nie. To oni swoją konsekwentną postawą uczą nas godności ludzkiej i potwierdzają słuszność naszego wyboru.

Dni od 3 do 10 listopada zostały ogłoszone tygodniem więźnia politycznego. Rada parafialna środowiska byłych internowanych i więźniów politycznych przy Kościele Seminarijnym w Warszawie zwraca się z apelem do ludzi, środowisk parafii, zakładów pracy. W tygodniu więźnia politycznego:

- módlmy się o umocnienie ich wiary, módlmy się w intencji ich szybkiego zwolnienia
- gromadźmy się w kościołach na wspólnych spotkaniach
- dotrzyjmy do rodzin uwięzionych i otoczmy je stałą opieką
- mówmy o nich, przypominajmy społeczeństwu o ich istnieniu i o ich losie
- występujmy w ich obronie

Niech tydzień więźnia politycznego stanie się czasem solidarności wszystkich Polaków w walce o ideały wolności, niepodległości i sprawiedliwości.

UWOLNIĆ WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH -x- UWP -x- UWOLNIĆ WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH

TOWARZYSTWO KURSÓW NAUKOWYCH w październiku 1977 powstał w Warszawie Uniwersytet

Latający - cykl wykładów samokształceniowych prowadzonych przez kilku historyków i publicystów, którzy od dawna nie mogli prowadzić działalności dydaktycznej ze względów politycznych. Pierwszymi prelegentami UL byli: Bohdan Cywiński, który mówił o polskiej myśli politycznej, Jerzy Jedlicki z wykładami z historii gospodarczej i myśli ekonomicznej powojennej Polski, Adam Michnik przedstawiający powojenne dzieje Polski. Udział młodzieży, przede wszystkim akademickiej, w wykładach UL był liczny/czasem nawet do 300 osób/. Dawały one możliwość poznania innej niż oficjalna interpretacji procesów historycznych i zjawisk ekonomicznych w Polsce.

Wykłady UL odbywały się w prywatnych mieszkaniach. Informacją o kolejnych wykładach zajmował się Studencki Komitet Solidarności. Zaniepokojone władze rozpoczęły akcje represyjne wobec wykładowców i uczestników wykładów, co wpłynęło na zmniejszenie się liczby słuchaczy. 22 I 1978r. 58 intelektualistów powołało do życia Towarzystwo Kursów Naukowych. Miało ono się zająć dalszą organizacją wykładów samokształceniowych. Główne cele Towarzystwa zawarte zostały w Deklaracji wydanej z chwilą jego powstania...

Już w lutym 1978r. TKN poszerzony o nową kadrę wykładowców rozpoczyna nowy cykl wykładów, m.in. doc. Amsterdamski "społeczne problemy nauki współczesnej", Bartoszewski "Polskie państwo podziemne", T. Burek "Literatura jako wyraz świadomości społecznej", J. Kuroń "społeczeństwo a wychowanie", I. Nowakowa "scenzuralizowana struktura władzy, a życie społeczne", A. Stanowski "Społeczne problemy wychowania", A. Werner "Ideowe oblicze polskiego kina", W. Woroszyński "Wybrane zjawiska i problemy nowszej literatury rosyjskiej."

TKN jako inicjatywa lepiej przygotowana od UL i poparta autorytetem wielu wielu intelektualistów bardzo niepokoi władze, które represjami starają się zachować jego działalność. Akcje milicji są coraz bardziej drastyczne - aresztowania, napady na mieszkania, w których odbywają się wykłady - z użyciem gazów łzawiących, pobiciami. Do walki z TKN włącza władza nawet bojówki złożone z aktywistów SZSP, które na początku próbują zakłócać dyskusję, a później po prostu biją słuchaczy /np. 21 III 1979 roku/. Próby rozszerzenia działalności TKN na inne miasta często są hamowane przez milicję /pobicie A. Michnika w Krakowie/. W tych warunkach, tak trudnych, wykłady TKN z większą lub mniejszą częstotliwością odbywają się do roku akademickiego 1979/1980.

Inną inicjatywą było fundowanie stypendium dla tych, którym ze względów politycznych władze utrudniały działalność naukową. Dopiero po sierpniu 80 dotychczas TKN mogła być prowadzona jawnie i oficjalnie - obszerne audytoria Uniwersytetu Warszawskiego wypełnione były po brzegi. Dziś całą pracę trzeba zaczynać od początku...

WIADOMOŚCI WYDARZENIA WIADOMOŚCI WYDARZENIA WIADOMOŚCI WYDARZENIA  
XX - W ostatnim numerze "Gazeta" informujemy o zbieraniu spod lokali wybor-  
czych młodych ludzi. Sprawa nie skończyła się na 48 godzinach aresztu - Grzegorz  
Szybla na kolegium w trybie dorocznym otrzymał karę zarządzenia 36 tysięcy złotych  
i ograniczenia wolności na okres lat 2 w postaci odpracowania mieszkaniowo 30 godzin  
na cele społeczne. W ostatnich dniach Grzegorz został także WYRZUCONY ZE SZKOŁY,  
z 5 klasy Technikum Elektrycznego.

XX - WYBORY W SZCZECINIE

Dane oficjalne - miasto Szczecin - 66%, okręg szczeciński - 73%  
obserwacje niezależne oraz głosy z Okręgowej Komisji Wyborczej oceniają Szczecin  
na 54%

Dane oficjalne z dwóch obwodów. Szczecin-Żydowce I obwód - 54%, II obwód - 58%  
XXX MECHANIZMY OSZUSTWA WYBORCZEGO

W niedzielę po godzinie 20 członkowie Okręgowej Komisji Wyborczej zostali zwolnieni  
do domu /podobnie było po wyborach do Rad Narodowych/ a został tylko Przewodniczą-  
cy Komisji - osoba najwyższego zaufania - szef DOKP Szczecin Mazałyga, który wraz  
z zaufanymi pracownikami Biura Wyborczego liczył głosy. Członkowie Komisji podpí-  
sali tylko protokół z wyborów.

- skreślano z listy osób uprawnionych do głosowania te osoby, co do których wie-  
dmo, że nie będą głosowały /osoby przebywające za granicą, osoby chore, opozycja/  
Wykazy osób przebywających za granicą i opozycji rozwoziła po południu po lokalach  
wyborczych funkcjonariusze WUSW

- pełnomocnicy Okręgowej Komisji Wyborczej często sami opracowali protokoły obwo-  
dowych komisji wyborczych.

Inne ważne kwestie:

- w każdym lokalu wyborczym przebywało co najmniej 2-óch SB-eów, którzy przekazy-  
wali do siedziby WUSW na bieżąco uwagi o wyborach. Tak więc był to osobny kanał  
informacyjny.

- dużo osób w Szczecinie wchodziło za kotary i skreślano z listy Krajowej Kiszczaka  
Rakowskiego, Jaruzelskiego, Jabłońskiego.

- mężowie zaufania, którzy rzekomo mieli czuwać nad praworządnym przebiegiem wyborów  
liczyli osoby wchodzące za kotary, słuchali komentarzy wyborczych.

xxx W Szczecinie, w sobotę na tydzień przed wyborami urządzono festyn wyborczy  
na Zamku szczecińskim. Po festynie uroczeni piwem młodociani uczestnicy zdemolowa-  
li teren festynu. Prasa szczecińska przemilczała ten fakt.

XXX- MAŁOPOLSKA

W okresie przedwyborczym w Małopolsce co najmniej kilkaset osób było wzywanych na  
policję, wiele osób zatrzymano/ w Nowej Hucie w przeddzień wyborów około 50 osób/  
W Miechowie, w dniu wyborów po godzinie 15 milicja odwiedziła wiele mieszkań stra-  
żąc, żądając udania się do urn, od chorych żądano zaświadczeń lekarskich.

xxx - Kilka wyników według informacji od członków komisji wyborczych w Krakowie.  
Komisja nr 336 - 12%, Komisja nr 195 - 18%.

Nowa Huta os. Willowe - 36%, nr 69 - 54%, nr 239 - 60%

xxx - W dniu wyborów w Nowej Hucie uformował się pochód protestujący przeciwko wy-  
borom. Najpierw doszło do starcia z cywilnymi funkcjonariuszami posiadającymi bia-  
ło - czerwone opaski albo czerwone z napisem "Milicja Robotnicza" i pałki a nastę-  
pnie z ŻOMO. Wiele osób zostało ciężko pobitych w tym również 2-óch funkcyjnariu-  
szy cywilnych i jeden mundurowy. Zatrzymano kilkadziesiąt osób, studenta UJ Zygmunta  
BERDYCHOWSKIEGO aresztowano zarzucając mu zorganizowanie i przewodzenie grupie ma-  
nifestantów i pobicie funkcjonariuszy.

xxx Brak jeszcze dokładnych danych z wyborów z Gorzowa, ale szacunkowo ilość gło-  
sujących można ocenić na około 64%.

xxx - Na 9 lat więzienia został skazany Marek LUCARZ z Krakowa ostatnio pełniący  
służbę wojskową we Władysławowie. Zarzucono mu popularyzację piosenek politycznych  
w wojsku i pobicie tantejszego przewodniczącego ZSMP. Karę odbywa w Łęczycy.

xxx - 13 października w Krakowie powstał Ruch Młodzieży Niezależnej - RMN mający  
zamiar prowadzić działalność wśród uczniów krakowskich szkół średnich.

POTWIERDZENIE WPLAT: Ojciec - 200, Jasiu - 100, Genewa - 200, Pasat - 500, Jasiu-500  
Numer zamknięto 31 października 1985r.

Wydaje AW "SZANIEC" druk własny

DZIĘKUJEMY!!!